

نمبر آستان:	سمنان
نمبر نشران:	شاهرود
تاریخ نگارش:	۹۳/۰۳/۳۱
بهره آستان:	۲۰
نمبر طراز:	خانم نرجس طاشیان
نمبر سطر:	
نمبر سطر:	

امتحانات داخلی
مدارس عازمانی طبرستان
سطح دو
سال تحصیلی: ۹۳ - ۹۲
نیم سال دوم
مدرسه علمیه امام جعفر صادق (علیه السلام)
مهر مدرسه

موضوع آستان:	آشنایی با علوم بلاغی ۲
موضوع:	آشنایی با علوم بلاغی ۲
کتاب:	آشنایی با علوم بلاغی
انتشارت:	
موضوع:	از ابتدای باب ششم (وصل و فصل) تا پایان کتاب
نام و نام خانوادگی:	پایه: چهارم مهر
نام پدر:	زمان: ۹۰ دقیقه

۱- « العلمُ علما: علم الأبدان و علمُ الادیان » کدام یک از موارد اطناب است؟ ۵/۰ نمره (ص ۱۹۷)

الف) اعتراض ب) تزییل ج) احتراس د) توشیح

۲- در آیه ی « وَ يُنَزِّلُ لَكُمْ مِنَ السَّمَاءِ رِزْقًا » کدام یک از علاقه های مجاز مرسل وجود دارد؟ ۵/۰ نمره (ص ۲۳۷)

الف) علاقه جزئیت ب) علاقه محلیت ج) علاقه مسببیت د) علاقه سببیت

۳- چهار مورد از مواضع وصل را نام ببرید؟ ۲ نمره (ص ۱۷۵)

جمله اول دارای حکم خاص اعرابی باشد و گوینده بخواهد جمله وم نیز با جمله اول در آن حکم مشارکت داشته باشد - دو جمله از نظر لفظ و معنا خبری باشند - دو جمله از نظر لفظ و معنا انشایی باشند - دو جمله از نظر انشا و خبر در لفظ متفاوت ولی در معنا با هم تناسب داشته باشند - هرگاه نیاوردن حرف عطف موجب توهم خلاف مقصود شود.

۴- موضوع علم بیان چیست؟ ۱ نمره (ص ۲۱۲)

الفاظ زبان عربی از جهت تشبیه - مجاز - کنایه

۵- تشبیه مفصل را در قالب مثال توضیح دهید؟ ۱ نمره (ص ۲۲۳)

تشبیهی است که در آن وجه شبه یا آنچه وجه شبه را بفهماند ذکر شود مانند: انت كالشمس فی الضیاء

۶- اقسام مجاز لغوی را نام برده و آن ها را تعریف کنید؟ ۲ نمره (ص ۲۳۵)

مرسل و غیر مرسل لغوی غیر مرسل علاقه و ارتباط میان معنای حقیقی و مجازی علاقه مشابهت است ولی مجاز مرسل علاقه میان معنای حقیقی و مجازی غیر از علاقه مشابهت است.

۷- نوع استعاره را در آیه ی « اولئک الذین اشتروا الضلاله بالهدی فما ربحت تجارتُهُمْ » مشخص کرده و آن را با توجه آیه توضیح دهید؟ ۲ نمره (ص ۲۴۸)

استعاره مرشحه که در آن امور ملایم با مشبه به ذکر می شود. در این جا (اشتراء) که به معنای خریدن است استعاره آورده شده برای (استبدال) سپس سود و تجارت که از ملایمات مشبه به است به عنوان فرع برای آن استعاره آورده شده.

۸- چهار مورد از موارد مجاز عقلی را نام ببرید؟ ۲ نمره (ص ۲۵۶)

اسناد فعل معلوم یا آنچه به معنای آن است به مفعول - اسناد فعل مجهول یا آنچه به معنای آن است به فاعل - اسناد فعل به سبب آن - اسناد فعل به مکان وقوع فعل - اسناد فعل به زمان وقوع فعل

۹- از اقسام کنایه به اعتبار وسایط تلویح و ایماء را تعریف کنید و برای یکی از آن‌ها مثال بزنید؟ ۲ نمره (ص ۲۶۷)

تلویح: کنایه ای است که واسطه های میان لازم و ملزوم بسیار دور است مثلاً عبارت زیدٌ کثیر الرّماذ در مفهوم مرد بخشنده که از زیادی خاکستر به زیادی سوخت و از زیادی سوخت به فراوانی غذا و از آن به وجود میهمانان زیاد و سرانجام به مهمان نوازی زید منتقل می شویم - ایماء واسطه ها اندک و ملازمه آشکار است. بآل محمد عُرِفَ الصواب و فی ابیاتهم نزل الكتاب.

۱۰- از میان محسنات معنوی طباق و توریه را توضیح دهید؟ ۲ نمره (ص ۲۸۲)

طباق جمع کردن دو لفظی که دارای دو معنای متضادند - توریه یعنی متکلم در کلام خود لفظی را به کار ببرد که دارای دو معنا باشد به گونه ای که یکی از آن دو معنا نزدیک و دیگری دور از ذهن باشد و گوینده به طور عمد معنای دور از ذهن را اراده کند که فقط افراد زیرک و باهوش آن را درک کنند.

۱۱- عبارت « نُكْرِمُ جَارِنَا مَادَامَ فِينَا * وَ نُتَبِعُهُ الْكِرَامَةَ حَيْثُ مَالَا » کدام یک از اقسام مبالغه است، آن را تعریف کنید؟ ۲ نمره (ص ۲۹۴)

اغراق - عبارت است از وصف، مدح یا ذم چیزی بیش از حد معمول به گونه ای که عادتاً امکان پذیر نبوده اما عقلاً ممکن باشد.

۱۲- در آیه « خَلَقْتَنِي مِنْ مَّارٍ وَ خَلَقْتَهُ مِنْ طِينٍ » کدام یک از موارد محسنات معنوی وجود دارد، آن را با توجه به آیه توضیح دهید؟ ۲ نمره (ص ۲۹۸)

جمع یا تفریق - گوینده دو چیز را در تحت یک حکم بیاورد سپس میان راه های ورود آن‌ها تحت آن حکم فرق بگذارد در این آیه انسان و ابلیس در مخلوق بودن اجتماع دارند اما در خمیر مایه ی خلقت متفاوتند.

۱۳- نوع جناس را در جملات زیر مشخص کنید؟ ۱ نمره (ص ۳۰۶)

الف) اِرْعَ الْجَارَ وَ لَوْ جَارَ جناس تام مستوفی

ب) وَ التَّفَّتِ السَّاقُ بِالسَّاقِ. اِلَى رَبِّكَ يَوْمَئِذٍ الْمَسَاقُ جناس ناقص

موفق باشید